5ã5^ %pnovnàoA
Er ,\Em

I

Câmara Municipal de Alto Alegre do Maranhão
Alto Alegre do Maranhão/MA

REQUERIMENTO No 108/2025.

Senhora Presidente,

Davids Lopes Lima, vereador deste município, requer, na forma regimental, que após
deliberação plenária seja enviado ofício a Prefeita Municipal encaminhando a presente
proposição:

'Regueito à Prefeita Municipal gue autorize à
Seaetaia Municipal de fnfraestrutura a tealizar
seruiços de capina e limpeza das imediaioes da
barragem do Rio Tapuio".

Justificativa

A barragem do Rio Tapuio é uma das principals áreas de lazer de nossa cidade.
especialmente durante o período chuvoso, quando o reservatório acumula um grande volume
de água e se torna um espaço apropriado para banho e diversas atividades recreativas.

Além de seu valor ambiental e social, o local também possui relevância econômica,
tendo em vista que um grupo de moradores costuma instalar barracas às suas margens para
comercializar alimentos e bebidas, gerando oportunidades de trabalho e renda.

Com a aproximação da estação chuvosa, torna-se ainda mais necessário que o Poder
Público adote medidas preventivas de manutenção, principalmente no que se refere à capina
e à limpeza das imediações.

A vegetação excessiva e o acúmulo de resíduos podem comprometer a segurança e o
conforto das pessoas que frequentam a área, além de prejudicar o aspecto visual e a
preservação ambiental do local.

Diante disso, é fundamental que a reallze os serviços de capina e limpeza solicitados,
garantindo um ambiente adequado, organizado e seguro para toda a população que utilíza a
barragem do Rio Tapuio como espaço de lazer.

Plenário Vereadora Érica Vieira da Câmara Municipal em 15 de novembro de 2025.

Davids Lopes Lima
Vereador

Rua São Lucas - Bairro Santo Antônio, SA.I. Alto Alegre do Maranhão-MA
camaraaltoaleqre@gmail.com

4